
 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  189 N. reg. Serv. 30 del  12-02-2018

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI
IMMOBILI DESTINATI A SERVIZI SOCIO-CULTURALI DIVERSI ALLE
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B. APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

 
Premesso che  con deliberazione della Giunta Comunale n. 296 del 13/09/2017 si è stabilito di procedere
all’affidamento mediante convenzionamento del servizio di pulizia degli immobili destinati a servizi socio-
culturali diversi alle cooperative sociali di tipo B che svolgono attività nel territorio dell’Ambio 15, per la
durata due anni, con facoltà di ripetizione contrattuale per un ulteriore anno e selezionando la migliore offerta
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e tenendo conto dei criteri DGR 343/2012;
 
Richiamata la determina del Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del personale n.1152/249 del
20/10/2017 con la quale, in attuazione degli indirizzi di cui alla citata deliberazione e a definizione degli
stessi, è stato approvato lo schema di convenzione e si è dato avvio alla procedura aperta per l’affidamento in
convenzione del servizio di pulizia degli immobili destinati a servizi socio-culturali diversi, precisando :

-  di avvalersi della facoltà di cui alla L.381/1991 art.5 c.1, che prevede la possibilità, per importi
inferiori alla soglia comunitaria, anche in deroga alla disciplina in materia di contratti della
pubblica amministrazione, di stipulare convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di
cui all'articolo 1, comma 1, lettera b, finalizzate a creare opportunità di lavoro per persone
svantaggiate di cui all’art.4 c.1;
-    di avviare la procedura di affidamento in oggetto riservata alle cooperative sociali di tipo B che
svolgono attività sul territorio dell’Ambito Territoriale 15, mediante procedura aperta;
-    la durata della convenzione è stabilita in due anni per un importo biennale di € 134.288,02 iva
esclusa, salva la facoltà di ripetizione contrattuale per un ulteriore anno e un importo complessivo,
comprensivo dell’eventuale ripetizione, di  € 201.432,03  iva esclusa;
-          di selezionare la migliore offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata mediante il miglior rapporto qualità/prezzo, dove l’elemento qualità sono attribuiti 70
punti e all’elemento prezzo 30 punti;
-          i costi per la sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso e compresi nell’importo biennale
di affidamento, ammontano ad € 1.329,58;
-          che l'appalto non è suddivisibile in lotti, considerate le caratteristiche  e le modalità di gestione
del servizio;

 
Dato atto che la spesa complessiva é finanziata mediante fondi propri di bilancio e trova copertura nel bilancio
pluriennale per gli anni 2018-2019 come specificatamente dettagliati con la determina a contrattare n. 1152
del 20/10/2017 del Servizio Servizi finanziari e del personale;
 
Rilevato altresì, che nella citata determinazione si è dato atto che:

1/4Determinazione n. 189  del 12-02-2018



·         il Responsabile del Procedimento é il dott. Francesco Tamburrini, P.O. presso il Servizio Servizi
Finanziari e del personale – Ufficio Economato e provveditorato e il Direttore di Esecuzione del
Contratto (DEC) la dott.ssa Maria Cristina Maccari dell’Ufficio Economato e provveditorato presso il
Servizio Servizi Finanziari e del personale;

ai sensi dell’art.6 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti, l’espletamento del sub-
procedimento di gara è affidato, in diretto rapporto per tale attività con lo stesso, al Servizio Segretario
Generale – Ufficio gare e contratti - il cui Dirigente  assume responsabilità inerenti le attività di propria
competenza e con proprio atto provvede all’approvazione degli atti di gara che specificano le modalità
di svolgimento della procedura aperta;

 
Richiamati al riguardo gli artt. 5 e 6  del vigente regolamento per la disciplina dei contratti ;
 
Dato che l’Ufficio gare e contratti, alla luce di quanto sopra esposto e dei termini e condizioni
disciplinanti la presente procedura di affidamento contenute nella convenzione approvata con la citata
determinazione  n 1152/249 ha  predisposto, dopo avere convocato successivamente alla citata
determinazione  incontri con il RUP , lo schema  di bando di gara, comprensivo del disciplinare e dei
relativi allegati, tra cui la tabella degli elementi di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa
(allegato C) proposta dal rup;
 
Dato atto che il nuovo cig attribuito alla presente procedura e comunicato dal rup è  il 7382510FF6 ;
 
Considerato  che il Comune di Macerata risulta qualificato ai fini della effettuazione della predetta procedura
di gara in base al combinato disposto dagli artt 37, 38 c 2 e 216 c 10 del DLgs 50/2016 in quanto iscritto
all’anagrafe di cui all’art 33-ter del dl 179/2012 conv. in L.221/2012;
 
Ritenuto pertanto di provvedere con il presente atto all’approvazione del suddetto schema  di bando 
comprensivo del disciplinare e dei relativi allegati, tra cui la tabella degli elementi di valutazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (allegato C) proposta dal rup, entrambi parte integrante del presente
provvedimento, anche se non materialmente allegati allo stesso ma conservati agli atti della stazione
appaltante;
 
Ritenuto quindi di stabilire che il termine per la ricezione delle offerte in 30 gg dalla data di pubblicazione del
bando all’Albo pretorio del Comune di Macerata;
 
Che il bando di gara venga pubblicato  all’Albo Pretorio del Comune, sul sito profilo del committente, nella
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” di cui al sito internet
www.comune.macerata.it (unitamente a tutti gli allegati) e sulla piattaforma informatica dell’Osservatorio
regionale di contratti pubblici;
 
Dato atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 che è pari ad € 225,00
trattandosi di appalto ricompreso nella fascia da € 150.000,00 a € 300.000,00, previsto all’art.2 della
deliberazione dell’ANAC 1377 del 21 dicembre 2016 e che la stessa trova copertura al bilancio 2017 cap.
1.102.037 art.773 imp. 188 ;
 
Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 6 del vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti, il
sub-procedimento della gara è affidato alla dott.ssa Fabiola Cerquetella, istruttore direttivo dell’Ufficio Gare e
contratti;
 
Accertato, ai sensi dell’art.183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti derivante
dall’adozione del presente atto è compatibile coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di
stabilità interno;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;
 
Dato atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

2/4Determinazione n. 189  del 12-02-2018

http://www.comune.macerata.it/


ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000;
 
Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/00;
 
Attesa la propria competenza in relazione a quanto previsto dall’art.6 del vigente regolamento per la disciplina
dei contratti;
 

DETERMINA
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
 
Approvare, quale parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati allo stesso
e conservati agli atti della stazione appaltante, lo schema di bando, comprensivo del disciplinare e dei relativi
allegati, tra cui la tabella degli elementi di valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (allegato
C) proposta dal rup, per l’affidamento in convenzione mediante procedura aperta del servizio di  pulizia degli
immobili destinati a servizi socio-culturali diversi alle cooperative sociali di tipo B,  bando da  pubblicare
come in premessa evidenziato.
 
Dare atto che, ai sensi dell’art.6 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti, responsabile
del sub procedimento di gara è la dott.ssa Fabiola Cerquetella, istruttore direttivo dell’Ufficio Gare e contratti.
 
Dare atto che la spesa complessiva é finanziata mediante fondi propri di bilancio e trova copertura nel bilancio
pluriennale per gli anni 2018-2019 come specificatamente dettagliati con la determina a contrattare n. 1152
del 20/10/2017 del Servizio Servizi finanziari e del personale.
 
Dare atto che la stazione appaltante è tenuta al pagamento del contributo ex L.266/05 che è pari ad € 225,00
trattandosi di appalto ricompreso nella fascia da € 150.000,00 a € 300.000,00, previsto all’art.2 della
deliberazione dell’ANAC 1377 del 21 dicembre 2016 e che la stessa trova copertura al bilancio 2017 cap.
1.102.037 art.773 imp. 188 .
 
Dare atto che la presente determina necessita del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000.
 
Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, la compatibilità del programma
dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto coi relativi stanziamenti di cassa e con le regole del
patto di stabilità interno.
 
Attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi
dell’art.6 bis L.241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis
del D.Lgs. 267/2000.
 
Stabilire che la presente determina venga trasmessa al Servizio Finanziario ai sensi dell’art.13, comma 7, del
vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni, approvato con delibera C.C.
n.5/2013.
 
Stabilire che la presente determina venga pubblicata all’Albo Pretorio, nel profilo del committente  e
trasmessa al Servizio Servizi Finanziari e del personale.
 
 
 
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai

3/4Determinazione n. 189  del 12-02-2018



sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

4/4Determinazione n. 189  del 12-02-2018



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  189 N. reg. Serv. 30 del  12-02-2018

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI
IMMOBILI DESTINATI A SERVIZI SOCIO-CULTURALI DIVERSI ALLE
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B. APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 12-02-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

SERVIZIO DEL SEGRETARIO GENERALE
 

Determinazione
N. reg. gen.  189 N. reg. Serv. 30 del  12-02-2018

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONVENZIONE DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI
IMMOBILI DESTINATI A SERVIZI SOCIO-CULTURALI DIVERSI ALLE
COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B. APPROVAZIONE ATTI DI GARA
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 12-02-2018

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DEL
SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA CLAUDIA TARASCIO

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 189  del 12-02-2018

fabiola.cerquetella
Text Box
Pubblicato sul profilo del committente ai sensi dell'art.29 del D.Lgs.50/2016 il 12/02/2018


